
 
       ENTE  DI  DIRITTO  PUBBLICO 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE   N. 188  DEL 08 NOV 2023 

 

 OGGETTO: Attività di pianificazione forestale sostenibile delle superfici appartenenti ai soggetti 

pubblici consorziati nell’associazione Fondiaria “ASFO MARON.”-  REVOCA RDO 

avviata tramite MEPA ed Indizione Nuova RDO per l’affidamento del servizio. 

                   

                    CUP: D12H22000560001                                                                  CIG: Z0038F4CBC                                                 

 

Il DIRETTORE REGGENTE 

NOMINATO con D.A.  del Territorio ed Ambiente n. 146/GAB del 24/06/2022; 

VISTO il D.A. n. 1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTE le LL.RR. nn. 98/81, 14/88 e 71/95; 

VISTO il vigente Statuto dell’Ente; 

VISTO il regolamento di organizzazione dell’Ente ex art. 1, comma 3 della l.r. 10/2000 approvato con D.A. 

Territorio e Ambiente n. 102/GAB del 12.05.2005; 

VISTO il regolamento di contabilità adottato con deliberazione consiliare n. 22 del 27/11/2019, in attuazione 

alle disposizioni di cui al D. lgs. 118/2011 e s.m.i. di adeguamento allo stesso, approvato dall’ARTA con 

DDG n. 1162 del 18/12/2019; 

VISTA la delibera del Consiglio n. 4 del 28/04/2023 di approvazione del bilancio di previsione esercizio 

finanziario 2023-2025, resa esecutiva dall’A.R.T.A. con nota prot. n. 36471 del 19/05/2023;  

VISTA la delibera del Comitato Esecutivo, n. 14 del 23/05/2023 con cui è stato approvato il Bilancio 

Gestionale corrente; 

VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta del Resp.le del Procedimento; 

VERIFICATA ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, l’insussistenza dell’obbligo di 

astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Approvare l’allegata proposta di determinazione 

 

2) Non approvare l’allegata proposta di determinazione per le seguenti motivazioni 

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________ 

 

3) Approvare l’allegata proposta di determinazione con le seguenti modifiche ed integrazioni 

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________ 

          

          f.to   Il Direttore Reggente 

      (Dott. Giuseppe Maurici) 

 

 

 

 

 

 

 



U.O.B. n. 4 – GESTIONE DEL TERRITORIO FUNZIONI TECNICHE E CONSERVAZIONE 

 

Il Responsabile del Progetto 

 

Premesso che: 

 

-  L’Ente Parco delle Madonie ha intendimento di partecipare al “Bando di selezione delle proposte 

progettuali per la costituzione di forme associate o consortili di gestione delle aree Silvo-Pastorali – 

Sottopiano 3– Piano Operativo Agricoltura” emanato dal Ministero delle politiche agricole alimentari e 

forestali; 
 

Vista la delibera del Comitato Esecutivo con i poteri del Consiglio del Parco n. 2 del 26.01.2021 con la 

quale è stata approvata la proposta progettuale volta alla partecipazione al su indicato Bando e, in caso si 

approvazione, alla costituzione di forme associative o consortili di gestione delle aree silvo-pastorali, 

secondo le indicazioni dettati nello stesso; 
 

Dato atto che la proposta progettuale elaborata è stata approvata con Decreto n. 13329 del 22.04.2020, dal 

Ministero su menzionato, con obbligo in caso di ammissione della proposta progettuale di costituirsi in 

specifica associazione; 
 

Dato atto che in data 24.03.2022 è stata costituita l’associazione di cui fanno parte: l’Ente Parco delle 

Madonie, in qualità di capofila e i Comuni di Bompietro, Castellana Sicula, Petralia Soprana e Petralia 

Sottana, la cui assemblea ha deliberato la costituzione dell’Associazione Fondiaria “MARON” a cui è stato 

assegnato apposito identificativo fiscale, specificatamente Codice Fiscale n. 96034700821;  
 

Atteso che questo Ente è risultato beneficiario di uno specifico finanziamento derivante dalla selezione 

pubblica del bando denominato Sottopiano 3 “Multifunzionalità della foresta e uso sostenibile delle risorse 

rinnovabili nelle aree rurali”, emanato e gestito dallo stesso Ministero delle politiche agricole; 
 

Atteso che con Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali prot. 667548 del 20 

dicembre 2021 è stato assegnato all’Associazione Fondiaria “ASFO MARON” un contributo pari ad € 

192.126,00; 
 

Dato atto che a seguito dell’assegnazione del contributo si è provveduto a redigere apposite determinazioni 

a contrarre in cui, oltre alle procedure da adottare, viene istituito apposito capitolo di bilancio che è il n. 

10412 alla voce “Progetto Multifunzionalità della foresta e uso sostenibile delle risorse rinnovabili nelle 

aree rurali”, suddividendo l’affidamento del servizio in due Lotti così distinti: Lotto 1- Pianificazione e 

Lotto 2- Cartografia;     
 

Richiamata, nei contenuti e negli atti, la determina a contrarre del direttore n. 224 del 06.12.2022 ad 

oggetto: “Attività di pianificazione forestale sostenibile delle superfici appartenenti ai soggetti pubblici 

consorziati nell’ASFOR “MARON” Pianificazione”, nella quale viene indicato di procedere 

all’affidamento del servizio, a seguito di procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 

50/2016, mediante richiesta di Offerta (RDO) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, a 

Operatori Economici tramite  manifestazione d’interesse; 
 

Dato Atto che in esecuzione al su indicato atto si è proceduto alla pubblicazione sul sistema informatico 

del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione della richiesta di offerta – RdO nr. 3366669 per 

l’individuazione di un professionista dottore Forestale per la redazione del piano pluriennale e della 

relazione tecnica illustrativa, con scadenza di presentazione delle offerte al 16.12.2022; 
 

Richiamata, nei contenuti e negli atti, la determina a contrarre del direttore n. 226 del 06.12.2022 ad 

oggetto: “Attività di pianificazione forestale sostenibile delle superfici appartenenti ai soggetti pubblici 

consorziati nell’ASFOR “MARON” Cartografia”, nella quale viene indicato di procedere all’affidamento 

del servizio, a seguito di procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016, mediante 

richiesta di Offerta (RDO) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, a Operatori Economici 

tramite  manifestazione d’interesse;  
 

Dato Atto che in esecuzione ai su indicati atti si è proceduto alla pubblicazione sul sistema informatico del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione della richiesta di offerta – RdO nr. 3365859 per 

l’individuazione di un professionista per la redazione di documenti preparatori per la costruzione della 

cartografia tematica e per l’attività di aggiornamento e consultazione catastale, con scadenza di presentazione 

delle offerte al 16.12.2022; 
   



Atteso che entro il termine di scadenza fissato per il 16.12.2022 a mezzo pec dell’Ente Parco, così come 

richiesto nella manifestazione di interesse, per entrambi gli RDO indicati sopra sono pervenute n. 3 

manifestazioni di interesse sia per il Lotto 1 che per il Lotto 2; 
 

Appurato che in entrambe le gare le istanze prodotte dalle ditte risultano tutte regolarmente presentate ed 

ammissibili, e che l’Ufficio competente ha provveduto a dare un ordine cronologico di arrivo in base alle 

ditte che hanno aderito; 
 

Preso atto delle lamentele pervenute, entro i termini indicati nei RDO, da parte di ditte che non risultavano 

incluse nell’elenco, l’Ufficio competente ha provveduto a svolgere delle verifiche da cui si è accertato che 

per un errore di trasferimento di file dall’ufficio protocollo alla UOB di competenza, consistenti in  parte 

della documentazione a corredo dell’istanza presentata da operatore economico, non essendo pervenuta 

risultavano non ammesse; 
 

Rilevato, al riguardo, che l’Ente ha verificato ed accertato quanto lamentato dai concorsisti non inclusi, 

ritenendo utile provvedere, anche in considerazione dei termini fissati per tale procedura, di provvedere alla 

revoca ai sensi dell’art. 21, quinquies della L.241/920 e s.m.i. e pertanto, la necessità di procedere al ritiro 

telematico delle RDO n. 3366669 e RDO n. 3365859 del 17/09/2021, per procedere alla predisposizione di 

una nuova gara; 
 

Ritenuto che l’esercizio del potere di autotutela trova fondamento nel principio costituzionale di buon 

andamento, che impegna ogni Pubblica Amministrazione ad adottare atti quanto più possibile rispondenti ai 

fini da conseguire ed autorizza, quindi, anche il riesame degli atti adottati, qualora risultino non adeguati al 

fine stesso e che l’esercizio di tale potere non arreca, nel caso de quo, danno all’Amministrazione né ai 

potenziali fornitori, pertanto, onde garantire il rispetto delle regole di assoluta trasparenza nella scelta del 

contraente, appare necessario procedere a revoca in autotutela delle RDO presentate;  
 

Tutto ciò premesso: 

Sottopone al Direttore l’adozione della seguente proposta di determinazione:  
 

- le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente;   
 

1. DISPORRE ai sensi dell’art. 21, quinquies della L.241/920 e s.m.i. la revoca della procedura di gara 

indetta, in esecuzione alla determina a contrarre nr. 224 del 06.12.2022, ai sensi dell’art.36 del D.lgs. 

50/2016 e s.m.i. mediante pubblicazione sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

della richiesta di offerta – Rdo nr. 3366669 – per l’individuazione di un professionista dottore 

Forestale per la redazione del piano pluriennale e della relazione tecnica illustrativa; 
 

2. DISPORRE ai sensi dell’art. 21, quinquies della L.241/920 e s.m.i. la revoca della procedura di 

gara indetta, in esecuzione alla determina a contrarre prot. nr. 226 del 06.12.2022, ai sensi dell’art.36 

del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. mediante pubblicazione sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione della richiesta di offerta – Rdo nr. 3365859 – per l’individuazione di un 

professionista per la redazione di documenti preparatori per la costruzione della cartografia tematica 

e per l’attività di aggiornamento e consultazione catastale; 

 

3. INDIRE una nuova RDO sul portale MEPA, le cui caratteristiche sostanziali sono quelle già 

individuate dalle precedenti determinazioni a contrarre nn. 224 e 226 del 2022, che qui si 

richiamano integralmente; 

 

4. PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale, in ossequio alle 

disposizioni di legge; 

 

 

f.to   Il Collaboratore Amm.vo 

        (Sig. Patrizia M.R. Torre) 

f.to   Il Funzionario Direttivo 

         (F.D. Ing. Salvatore Sabatino) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito web 

dell’Ente www.parcodellemadonie.it il ________________ e vi è rimasta 

per 15 giorni consecutivi. 

Avverso la stessa non sono stati prodotti osservazioni o reclami. 

       Petralia Sottana, ______________________ 

 

IL RESPONSABILE           IL DIRETTORE 

                                                                         (Dott. Giuseppe Maurici) 

 
 

http://www.parcodellemadonie.it/

